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Sławomir Mrożek (ur. 1930) dramato- (w latach 1968-72 zakaz publikacji 

pisarz, prozaik, autor rysunków saty- i wystawiania sztuk, w roku 1981 

rycznych, scenariuszy filmowych . Jeden wstrzymanie „Ambasadora", „Vatzlava" 

z najczęściej grywanych w kraju i za i „Alfy "). jego dramaty (m.in. „ Rzeźnia", 

granicą polskich dramaturgów współ- „Emigranci", „Garbus", „Pieszo", „Portret") 

czesnych, stawiany jest w jednym są stale obecne w teatrach polskich . 

rzędzie z Beckettem czy Di..irrenmattem W numerz_e 1/1986 „Dialogu" ogłoszony 

i uważany za jednego z najwybitniej- zostaje „Kontrakt", którego prapremiera 

szych dramaturgów naszych czasów. 

Jego twórczość została przełożona na 

ponad 20 języków. W 1950 r. rozpo

czyna pracę w krakowskim „Dzienniku 

Polskim". Pisze reportaże, publikuje 

teksty satyryczne, m.in. w „Szpilkach" 

i „ Życiu Literackim". Opublikowane trzy 

lata później opowiadania (..Półpancerze 

praktyczne" i „Opowiadania z Trzmielo

wej Góry") oraz ukazujące się w prasie 

cykle rysunków satyrycznych przynoszą 

mu dużą popularność. Jako dramaturg 

debiutuje „ Policją" w 1958 r. 

Wraz z następnymi sztukami (m.in . 

„Indyk", „Na pełnym morzu", „Zabawa") 

rośnie uznanie dla pisarza w Polsce 

i poza granicami, czego wyrazem jest 

przyznanie w Szwajcarii w 1962 roku 

Nagrody Fundacji im. Kościelskich . 

ma miejsce 15 maja tego samego roku 

w Teatrze Polskim w Warszawie . Na 

zagranicznych scenach Mrożek odnosi 

wiele znaczących sukcesów - m.in. 

w 1970 r. „Tango" uzyskuje nagrodę 

hiszpańskiej krytyki jako najlepsza 

sztuka zagranicznego autora, dwa lata 

później pisarz otrzymuje austriacką 

Nagrodę Państwową w dziedzinie lite

ratury, w 1984 r. zostaje uhonorowany 

Nagrodą Związku Literatów Polskich na 

Obczyźnie, w 1993 r. „ Miłość na Krymie" 

zdobywa nagrodę Credit Industrie! et 

Commercial Paris Theatre. 

Ostatnie dramaty Sławomira Mrożka 

ukazały się w 2000 roku (..Piękny widok" 

miał w tym samym roku premierę 

w Teatrze TV, a rok później odbyła się 

prapremiera „Wielebnych" w Starym 

W 1963 roku Mrożek wyjeżdża do Włoch , Teatrze w Krakowie). 

w następnych latach mieszka we Francji, Od kilku lat poznajemy nową stronę 

jeszcze później w Meksyku. W 1964 roku twórczości pisarza, który w 2006 roku 

ukazuje się „Tango", które natychmiast 

wchodzi do repertuaru teatrów na całym 

świecie (prapremiera św iatowa Belgrad, 

1965). W tym samym roku, za zbiór 

opowiadań „Słoń", pisarz otrzymuje 

francuską nagrodę „Prix de L'Humeur 

Noir". Za prace literackie z lat 1963-64 

po raz pierwszy uzyskuje Nagrodę 

Fundacji im. Alfreda Jurzykowskiego 

w Nowym Jorku (ponownie otrzyma ją 

w 1985 roku , za dramaturgię) . 

Z wyjątkiem ograniczeń wynikających 

z cenzury stosowanej wobec pisarza 

opublikował w Wydawnictwie Literac

kim książkę „Baltazar. Autobiografia". 

Przez WL wydana została także w 2004 

roku korespondencja z Janem Błońskim 

z lat 1963-1996, dwa tomy „Dziennika" 

(tom I obejmujący lata 1962-1969 

ukazał się w roku 2010, tom li z lat 

1970-1979 w roku 2012) oraz „Listy" 

(2011). W 2010 roku Sławomir Mrożek 

uhonorowany został Złotym Medalem 

Zasłużony Kulturze Gloria Artis. 

(na podstawie „Literatura Polska XX wieku", 

Warszawa 200 1 H Stephan „Mrozek", Kraków 1996) 
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„Kontrakt" jest sztuką o stereotypie 
(nie przypadkiem jego „bohaterem" 
jest majster komed ii bulwarowej). 
Albo ściślej, o stereotypowych 
relacjach obu Europ. Tej prawdziwej, 
bogatej i potężnej, ale cynicznej 
i bezdusznej . I tej przyszywanej, 
która szlachetnymi (ale nieskutecz
nymi) gestami usiłuje dorównać 
czy przewyższyć swą szczęśliwą(?) 
siostrę. Ale nie w tym - rzecz jasna 

- trafność czy zręczność Mrożka. 
Pokazuje on doskonale, jak stereo
typ - obojętnie jaki - związany jest 
z poczuciem krzywdy, klęski, upo
korzenia. Skąd wziął się dziwaczny 

pomysł komediopisarza? Przecież to 
skutek starości, wdowieństwa, braku 
teatralnego powodzenia„. 
A skąd dziwaczna (i wzgardzona) 
hojność czy wielkoduszność lokaja? 

Z wschodnioeuropejskiej biedy, 
poniżenia, ciągłych i nieustannych 
porażek „. 

Tak więc proces psychologiczny 
(kompensata upokorzenia) stał się 
w „Kontrakcie" modelem społecz
nych urazów i zachowań. Bo przecież 
nie jest tak, aby stereotypy nie roz
jaśniały - choćby na chwilę - mroku 

ludzkiej głupoty i nie pomagały 
rozeznać się w świecie zbyt złożo
nym, aby go zrozumieć! Jest prawdą, 
że europejskie mocarstwa nie do
trzymywały swoich zobowiązań 
i - całkiem jak obrzydły staruch 

z „Kontraktu" - swój cynizm uważały 
zawsze za usprawiedliwiony racją 
stanu . Tymczasem rozmaici europej
scy biedacy naiwnie ufali wzniosłym 
frazesom, których pełno mieli na po
dorędziu bogaci i potężni „ . „Kontrakt" 

napisał Mrożek w momencie, gdy tak 
zwana Europa pogodziła się znów 
z dominacją sowieckiego imperium 

i solidarnościowy zryw lat osiem
dziesiątych odesłała ostatecznie do 
magazynu politycznych osobliwości. 
[„.] ,,Kontrakt „jest popisem starcze
go cynizmu i szczeniackiej frustracji. 
Wygrywa - rzecz jasna - cynizm jako 

silniejszy. Za późno jednak, więc da

remnie. Ale daremna - bo moralnie 
skażona - okazała się także szla
chetność! Nie ma więc w tej czarnej 
komedii zwycięzców. W „Kontrak

cie" Mrożkowa mizantropia sięga 
szczytu„ . czy też raczej dna. Jest to 
zarazem jedna z najzręczniej , najsku
teczniej zbudowanych sztuk Mrożka. 
Może właśnie dlatego, że oczywista 
niechęć pisarza do przedstawionych 

postaci pozwala mu poczynać sobie 
z nimi bez złudzeń i bez litości? 
A może dlatego, że w tej - bądź co 
bądź - salonowej komedii doprowa
dził do perfekcji technikę odwróceń 
i niespodzianek akcji? Jakkolwiek by 
było, rzecz jest zaiste popisowa. 

Jan Błolisk1 „Wszystk ie sztuki Sławomira Mrozka", 

Wydawnictwo Literackie. Kraków 1995 
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Główna księgowa Danuta Klima, pełnomocnik dyrektora ds. promocji Małgorzata Długowska-Błach, asystent 

dyrektora ds. marketingu Jarosław Tabor, asystent dyrektora artystycznego Beata Przybylska, sekretarz 

literacki Anna Podsiadło, reżyse r Grzegorz Kempinsky, koordynator pracy artystycznej Danuta Pułecka, 

Biuro Obsługi Widzów: Ewa Sadkowska (kierownik, pełnomocnik dyrektora ds. sprzedaży), Łukasz Gamrat. 

Irena Myszor, Paweł So lski, Ewa Wójcik; kierownik administracji Barbara Króliczek, specjalista ds. impresaria

tu i edukacji teatralnej Renata Goliasz-Janiszewska, specjalista ds. biznesu Barbara Wolniewicz, 

rzecznik prasowy, fotograf, webmaster Krzysztof Lisiak. 

Główny inżynier Edward Wrzesień, kie rownik techniczny Maciej Rokita, Wanda Nowak (zastępca); główny 

elektryk Kazimierz Strzelecki, elektryk Jerzy Boczkowski; informatyk Marcin Mul ler; koordynator techniczny 

Ro man Klyta; brygadzista montażystów dekoracji Dariusz Sobieraj, Wojciech Smolarczyk (zastępca). monta

żyści dekoracji: Lech Hamerlik, Mariusz Konieczny, Sebastian Krysiak, Kamil Małecki, Sylwester Pozłótko, 

Piotr Sobota, Paweł Szymkowiak, Sebastian Zastróżny; akustycy: Mikołaj Lichtański (kierownik). Mirosław 

Witek, Marek Skutnik; oświetlenie sceny: Krzysztof Woźniak (kierownik). Waldemar Janiszek, Krzysztof 

Kapciak, Piotr Łobacz; specjalista do spraw dokumentacji wizualnej Beata Dzianowicz; pracownia krawiecka: 

Ewa Kerger-Gardas (kierownik). Anna Malinowska (zastępca), Barbara Manowska, Jolanta Woszczyńska-Ko

lonko; garderobiane: Ewa Połońska, Joanna Kulik, Aneta Oskard, Dorota Słaboszewska; pracownia stolarska: 

Franciszek Kraczla (kierownik), Jerzy Graczyk; pracownia malarsko-modelarska: Agata Kurzak (kierownik), 

Robert l\lowotarski, Halina Wojtowicz; pracownia tapicerska Karol Koj; pracownia fryzjersko-perukarska: 

Teresa Melek (kierownik), Karina Karpiczak, Wioleta Krysiak; magazyn dekoracji Robert Hyla; magazyn 

kostiumów Małgorzata Kaczmarek; rekwizytornia: Ireneusz Gajda, Aneta Oskard; dział zaopatrzenia: 

Jan Szypura (kierownik), Anna Jamróz, Maria Kraczla, Konrad Parys . 

Duża Scena Rynek 10, Scena Kameralna ul. Warszawska 2, Scena w Malarni ul. Teatralna 2a. 

Centrala tel. 32 258 72 51, 32 258 72 52, Sekretariat tel. 32 258 89 92, tel./fax 32 259 89 76. 

Biuro O bsługi Widzów czynne od poniedziałku do piątku w godz. 8.00-17.00, tel./fax 32 258 89 67. 

Kasa czynna w poniedziałek w godz. 10.00-18.00, od wtorku do soboty w godz. 10.00-19.00, 

(przerwa 13.00-13.30) w niedziele na dwie godziny przed spektaklem, tel. 32 259 93 60. 

Redakcja programu Anna Podsiadło; opracowanie graficzne Hanna Sitarz; fotografie Krzysztof Lisiak. 
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